
80 DIÁRIO OFICIAL Nº 34011 Quarta-feira, 16 DE OUTUBRO DE 2019

RESUMO DA PORTARIA Nº 039/2019-MP/2ªPJ/MA/PC/HU
O 2º PROMOTOR DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO CUL-
TURA, HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM, Dr. NILTON GURJÃO DAS 
CHAGAS, torna pública a INSTAURAÇÃO do Procedimento Preparatório nº 
000173-113/2019-MP/2ªPJ/MA/PC/HU, que se encontra à disposição na 
Promotoria de Justiça de do Meio Ambiente, Patrimônio Cultural, Habitação 
e Urbanismo de Belém, sito na Rua Ângelo Custódio, nº36, bairro da Cida-
de Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Procedimento Preparatório nº 000173-113/2019-MP/2ªPJ/MA/PC/HU
Instaurante: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições conferidas pelo art. 129, inciso III, da Constituição Federal de 
1988 e art. 8º, §1º e §2º da Lei Federal nº 7.347, de 24 de julho de 1985.
Investigado: Proprietário do Imóvel localizado na Rua João Diogo nº 62, no 
Bairro da Cidade Velha
Objeto de Investigação: Apurar possível dano ao patrimônio histórico de 
imóvel inserido em área tombada da Cidade Velha, em decorrência de área 
interna ter sido derrubada para uso do espaço como estacionamento.
Belém, 15 de julho de 2019
NILTON GURJÃO DAS CHAGAS
2º Promotor de Justiça de Meio Ambiente, Patrimônio Cultural,
Habitação e Urbanismo de Belém.

Protocolo: 485176
EXTRATO DA PORTARIA N° 001/2019-MP/3ºPJB

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO ESTADO DO PARÁ torna pública a 
instauração de Procedimento Administrativo de Acompanhamento de Polí-
tica Pública, a fi m de que qualquer interessado, durante a sua tramitação, 
apresente documentos ou subsídios diretamente à Promotoria de Justiça 
ofi ciante, visando a melhor apuração dos fatos investigados.
Portaria Nº 001/2019-MP/3ºPJB
Investigado: Prefeitura Municipal de Barcarena.
Assunto: Acompanhar a política pública municipal voltada a extensão da 
rede de abastecimento de água potável e saneamento básico aos morado-
res do Bairro Zita Cunha em Barcarena.
Érica Almeida de Sousa - Promotora de Justiça

Protocolo: 485085
EXTRATO DA PORTARIA N° 001/2019-MP/1ºPJB

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO ESTADO DO PARÁ torna pública 
a instauração de Inquérito Civil, a fi m de que qualquer interessado, du-
rante a sua tramitação, apresente documentos ou subsídios diretamente 
à Promotoria de Justiça ofi ciante, visando a melhor apuração dos fatos 
investigados.
Portaria Nº 001/2019-MP/1ºPJB
Investigado: IMERYS RIO CAPIM CAULIM e PREFEITURA MUNICIPAL DE 
BARCARENA
Assunto: realizar outras diligências investigativas imprescindíveis para a 
adequada análise do processo de instalação do aterro sanitário, por parte 
da empresa IMERYS RIO CAPIM CAULIM e PREFEITURA MUNICIPAL DE 
BARCARENA, conforme estabelecido em Termo de Ajustamento de Con-
duta.
Daniel Menezes Barros - Promotor de Justiça
Érica Almeida de Sousa - Promotora de Justiça

Protocolo: 485093
EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO Nº 018/2019 – MP/PJPAC

A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PACAJÁ torna pública a instauração do 
procedimento administrativo abaixo indicado, que se encontra à disposição 
na Rua São Pedro, 511, bairro Centro, município de Pacajá/PA.
PA Nº 018/2019 – MP/PJPAC
Instaurante: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL, no uso de suas atribuições 
legais, nos termos do art. 129, da CF/88, art. 26, da Lei nº 8625/93, art. 
52, da Lei Complementar Estadual nº 57.
Interessado(s): A coletividade.
Objeto: Acompanhar e fi scalizar a política pública de oferta de ensino pré
-escolar em creches no município de Pacajá-PA.
Pacajá/PA, 11 de outubro de 2019.
GERSON ALBERTO DE FRANÇA
Promotor de justiça titular de Pacajá

Protocolo: 485102
EXTRATO DE PORTARIA Nº 047/2019-MP/PJ DE AVEIRO

A Promotoria de Justiça de Aveiro, com fundamento no art.54, VI e 
§3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art.4º.Inc.VI da RESOLUÇÃO 
Nº23-CNMP, de 17/09/07, torna pública a instauração da PORTARIA Nº 
047/2019, que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de 
Aveiro, instalada na Promotoria de Justiça de Itaituba situada na Av. Nova 
de Santana nº 384- Centro, CEP. 68180- 030 - Itaituba – Pará - Fone: (93) 
3518-2123/3518-3099.
Portaria Nº 047/2019-MP/PJ de Aveiro
Assunto: A presente portaria apresenta menção elogiosa aos integrantes 
da Polícia Civil lotados no município de Aveiro: Dr. DANIEL ALBRECHT FER-
REIRA- Delegado de Polícia Civil; JOSENILDO BARBOSA DE SOUSA- In-
vestigador de Polícia Civil, bem como Polícia Militar- 3º SGT WALDINEI 

PANTOJA MATOS – CMT; CB ODIRLEY ARAÚJO BARRETO; SD LEANDRO 
ANTÔNIO SANTOS pela presteza, dedicação e efi ciência nos serviços pres-
tados à Promotoria de Justiça de Aveiro na Eleição Unifi cada de Membros 
do Conselho Tutelar 2019.
ALAN JOHNNES LIRA FEITOSA - Promotor de Justiça

Protocolo: 485073
PORTARIA Nº 613/2019-MP/SGJ-TA

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA TECNICO 
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ de 12 de janeiro de 2018,
CONSIDERANDO o disposto no Parágrafo único, do art. 2º, da Resolução 
nº 006/2019-CPJ, de 25 de maio de 2019, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado, de 08/5/2019;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês outubro de 2019, elabora-
da pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Cíveis, datada de 02 de 
outubro de 2019, publicada no site do Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês outubro de 2019, elabo-
rada pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Criminais, datada de 
26 de setembro de 2019, publicada no site do Ministério Público do Estado 
do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de disponibilizar equipe de apoio aos se-
nhores membros do Parquet escalados para o plantão institucional do se-
gundo grau.
R E S O L V E:
Art. 1º - CONVOCAR os servidores relacionados no Anexo Único desta Por-
taria para realizarem o plantão institucional junto aos Órgãos de Execução 
de Segundo Grau do Ministério Público do Estado do Pará, no período de 
19 e 20/10/2019.
Art. 2º - O não atendimento injustifi cado da convocação para os plantões 
sujeitará o convocado à aplicação das penalidades previstas na Lei Esta-
dual nº 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA TÉC-
NICO-ADMINISTRATIVA. Belém, 15 de outubro de 2019.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça para
área técnico-administrativa

ANEXO ÚNICO
ESCALA DE PLANTÃO DE SERVIDORES
PROCURADORIAS DE JUSTIÇA CÍVEL 

E PROCURADORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL
PERÍODO: 19 e 20/10/2019
Em observância a Resolução nº 006/2019-CPJ, de 25 de abril de 2019, pu-
blicadas no Diário Ofi cial do Estado, de 08/5/2019, Escalas de Plantão para 
o mês outubro de 2019 elaborada pela Coordenadoria das Procuradorias 
de Justiça Cíveis, datada 02 de outubro de 2019 e pela Coordenadoria das 
Procuradorias de Justiça Criminais, datada de 26 de setembro de 2019, 
ambas publicada no site do Ministério Público do Estado do Pará.
DIA 19/10/2019
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
GUSTAVO MOREIRA PAMPLONA (Assessor Téc. Especializado da Procura-
doria Cível)
MAYARA TUANE OLIVEIRA DE ARAÚJO (Assessora Téc. Especializada da 
Procuradoria Criminal)
DIA 20/10/2019
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
AMYNTOR GASTÃO PINTO VIRGOLINO BASTO (Assessor da Procuradoria 
Cível)
NICOLAU CANTHÉ PANDOLFO (Assessor da Procuradoria Criminal)
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça para
área técnico-administrativa

Protocolo: 485208

EXTRATO DA PORTARIA Nº 18/2019-8ª. PJ AGRÁRIA
A 8ª Promotora de Justiça Agrária da Região de Castanhal, com fundamen-
to no art. 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, inc. VI 
da RESOLUÇÃO Nº 23 – CNMP, de 17/09/07, torna pública a Instauração do 
INQUÉRITO CIVIL SIMP Nº 005325-040/2019 que encontra-se a disposi-
ção na Promotoria Agrária de Castanhal, situada na Av. Maximino Porpino, 
1204, Bairro Centro, Castanhal – Pará, Fone (91) 3412-6100.
Portaria Nº: 18/2019-8ª. PJ AGRÁRIA
Polo Passivo: ITERPA – INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ / SECRETARIA DE 
ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE – SEMAS
Assunto: A fi m de apurar a regularização fundiária e exploração fl orestal 
ilegal na Gleba Joana Peres II, bem como apurar a existência de Cadastros 
Ambiental Rurais irregulares na área do Decreto nº 579/2012, em face do 
Instituto de Terras do Pará e da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade.
ELIANE CRISTINA PINTO MOREIRA – Promotora de Justiça da I Região 
Agrária.

Protocolo: 485139


